
 

 

 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 

VISTO il Regio Decreto 18 novembre 1923 n.2440, concernente l’amministrazione del 
Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato 
con Regio Decreto 23 maggio 1924 n. 827; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali 
sull’ordinamento alle dipendenze delle Amministrazioni pubbliche” e successive 
modificazioni; 

VISTO il D.P.R. 27 febbraio 2003, n. 97 recante “Regolamento concernente 
l'amministrazione e la contabilità degli enti pubblici di cui alla L. 20 marzo 1975, n. 70”; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 150 del 14 settembre 2015, art. 4, con il quale è stata 
istituita l'Agenzia Nazionale per le Politiche Attive del Lavoro, dotata di personalità 
giuridica, autonomia organizzativa, regolamentare, amministrativa, contabile e di 
bilancio, operante sotto la vigilanza del Ministero del lavoro e delle politiche sociali; 

VISTO il DPCM del 13 aprile 2016, registrato il 9 giugno 2016 dalla Corte dei Conti, di 
attuazione dell’art. 4, del citato Decreto Legislativo settembre 2015 n.150, di 
individuazione delle risorse umane finanziarie e strumentali del Ministero del Lavoro e 
delle Politiche Sociali da trasferire all’ANPAL; 

VISTO Regolamento di organizzazione dell’ANPAL, approvato dal Consiglio di 
Amministrazione con delibera n.10 del 13 dicembre 2016; 

VISTO il D.P.R. del 7 giugno 2021 - ammesso al visto di legittimità e registrato dalla 
Corte dei Conti in data 5 luglio 2021, al n. 2054 - con il quale il Dott. Raffaele Michele 
Tangorra, ai sensi dell’art. 46, comma 2, del Decreto Legge n. 73 del 25 maggio 2021, è 
stato nominato Commissario straordinario di ANPAL, il quale assume, per il periodo in 
cui è in carica, i poteri attribuiti al Direttore ed al Consiglio di Amministrazione 
dell’Agenzia medesima; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, di attuazione delle Direttive 
2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, 
sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori 
dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della 
disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture; 

VISTO il Regolamento (CE) n. 1303 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 
dicembre 2013 che prevede l’Accordo di Partenariato, approvato con decisione della 
Commissione europea in data 29 ottobre 2014, all’interno del quale sono stabilite le 
linee strategiche, le priorità, l’allocazione delle risorse, nonché le modalità di impiego 
efficace ed efficiente dei Fondi SIE detti a livello di ciascuno Stato membro; 

VISTO il Regolamento (CE) 1304/2013 del 17/12/2013 del Parlamento Europeo e del 
Consiglio del 5/07/2006 relativo al Fondo Sociale Europeo e che abroga il Regolamento 
(CE) n. 1081/2006 del Consiglio; 

VISTO il Regolamento di esecuzione (UE) 288/2014 del 25/02/2014 della Commissione 
(GUUE L. 87 del 22/03/2014), recante modalità di applicazione del regolamento (UE) n. 



 

 

1303/2013; 

CONSIDERATO che ANPAL ha necessità di affidare ad Operatore specializzato il 
servizio di Responsabile della Protezione dei Dati personali esterno ed i servizi 
connessi alla funzione detta ai sensi dell’art. 37 del Regolamento UE 679/2016, come 
meglio indicato nel progetto di intervento approvato ai sensi dell’art. 23, comma 15, del 
D.Lgs. n. 50 del 2016; 

CONSIDERATA la necessità di provvedere alla selezione del suddetto Operatore a 
mezzo di procedura informata ai principi dell’evidenza pubblica; 

VISTO il decreto direttoriale (determina a contrarre) n. 115 del 24/03/2021, con il quale 
sono stati adottati gli atti per l'espletamento, da parte di ANPAL, di procedura di gara 
aperta (telematica, su piattaforma in ASP, CONSIP - AcquistinretePA) finalizzata 
all’affidamento del servizio di Responsabile della Protezione dei Dati personali esterno e 
servizi ad esso connessi ai sensi dell’art. 37 del Regolamento UE 679/2016 – CIG 
86836316FD; 

VISTI gli atti della procedura come sopra approvati e quindi pubblicati nei modi di legge; 

CONSIDERATO che in risposta agli atti di gara pubblicati sono pervenute, entro il 
termine ultimo di presentazione negli stessi stabilito, n. 7 offerte, presentate dai seguenti 
concorrenti: 

• RTI (costituendo) fra COMPLIANCE OFFICER e DATA PROTECTION di POLITO 
DOTT.SSA FILOMENA e MOROLABS S.r.l.; 

• RTI (costituendo) fra FASTWEB S.p.a. e LCG - LECIS CANNELLA GRASSI 
STUDIO LEGALE ASSOCIATO; 

• RTI (costituendo) fra PRICEWATERHOUSECOOPERS PUBLIC SECTOR S.r.l. e 
TLS ASSOCIAZIONE PROFESSIONALE DI AVVOCATI E COMMERCIALISTI; 

• LEGANET S.r.l.; 

• LIGURIA DIGITALE S.p.a. 

• MACROAZIENDA INNOVAZIONE E SVILUPPO S.r.l.; 

• SI.NET SERVIZI INFORMATICI S.r.l.; 

VISTI i verbali del RUP relativi al procedimento di verifica dell'ammissibilità delle offerte 
pervenute, nonchè il provvedimento che determina le ammissioni e le esclusioni (prot. 
26 del 21/05/2021) adottato dal medesimo RUP, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 
50/2016, dal quale tutte le offerte pervenute risultano ammesse alla successiva fase di 
valutazione; 

VISTO il decreto direttoriale n. 219 del 13/05/2021, con il quale è stata costituita la 
Commissione di valutazione delle offerte tecniche ed economiche ammesse a 
valutazione; 

VISTI i verbali delle operazioni di gara condotte dalla Commissione detta, ed in 
particolare il verbale. n. 9 del 24/09/2021, che contiene l'adozione della graduatoria di 
gara assieme alla rappresentazione della necessità, ai sensi dell’art. 97, comma 3, del 
D.Lgs 50/2016, di provvedere alla verifica dell’anomalia dell’offerta collocata nella prima 
posizione della graduatoria suindicata (presentata dal concorrente Liguria Digitale 
s.p.a.); 

VISTO il verbale del RUP del 23/11/2021, all'interno del quale, all'esito delle verifiche 
condotte ed alla luce delle spiegazioni fornite da Liguria Digitale s.p.a., lo stesso RUP 
conclude per il non accoglimento delle spiegazioni fornite dal concorrente detto 



 

 

(a mezzo delle diverse note citate nel verbale suindicato), conseguentemente 
formulando proposta di esclusione dello stesso dalla procedura; 

VISTO il decreto commissariale n° 166 del 15/12/2021 di esclusione dalla procedura di 
Liguria Digitale s.p.a., adottato sulla base del verbale suindicato, con conseguente 
necessità di procedere a scorrimento della graduatoria approvata dalla commissione 
giudicatrice; 

CONSIDERATA la necessità di sottoporre a verifica di congruità, ex art. 97 del Codice, 
anche l'offerta pervenuta, a seguito dell'esclusione di Liguria Digitale s.p.a., nella prima 
posizione della graduatoria, ovvero l'offerta presentata dal costituendo RTI formato da 
COMPLIANCE OFFICER E DATA PROTECTION di Polito dr.ssa Filomena (mandataria) 
e MOROLABS S.r.l. (a socio unico); 

VISTO il verbale del RUP del 25/01/2022, con il quale il RUP, all'esito delle verifiche 
condotte ed alla luce delle spiegazioni fornite dal concorrente (a mezzo delle note citate 
nel verbale detto), conclude per l'accoglimento di queste ultime, conseguentemente 
formulando proposta di aggiudicazione della procedura in favore del medesimo; 

RITENUTA la regolarità delle operazioni di gara così come condotte dal RUP e dalla 
Commissione giudicatrice, nonchè la persistenza dell'interesse della scrivente Agenzia 
verso l'acquisizione del servizio in affidamento. 

Tanto premesso,  

 

DECRETA 

 

Articolo 1 

In virtù di tutto quanto in premessa esposto o richiamato, la graduatoria di gara adottata 
dalla Commissione giudicatrice nel verbale della riunione del 24/09/2021, così come 
modificata a seguito del decreto commissariale di esclusione n.166 del 15/12/2021, è 
definitivamente approvata e, per l'effetto, la procedura di gara di cui in premessa 
(identificata con il CIG 86836316FD, bando pubblicato sulla GUUE S 65 del 02/04/2021) 
è aggiudicata in favore del costituendo RTI formato da COMPLIANCE OFFICER E 
DATA PROTECTION di Polito dr.ssa Filomena, mandataria (P.IVA 02214200509) e 
MOROLABS S.r.l., a socio unico (P.IVA 02763650427), per un importo di aggiudicazione 
pari ad € 269.822,40 oltre IVA). 

Il presente provvedimento verrà comunicato e pubblicato come per legge. 

 

Articolo 2 

Previe le verifiche di legge ed assolto ogni altro adempimento del caso, la scrivente 
Agenzia provvederà a stipulare con il costituendo RTI indicato all'articolo precedente, 
alle condizioni tutte risultanti dagli atti di gara, il contratto per lo svolgimento dei servizi 
di cui in premessa. 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
Dr. Raffaele Tangorra 

(documento firmato digitalmente) 
ai sensi del D.Lgs. 82/2005) 


		2022-01-28T16:47:07+0000
	Raffaele Michele Tangorra


		2022-01-28T20:22:03+0100
	Roma
	Registrazione Informatica: anlpa.ANPAL.Registro_Decreti_Commissario_Straordinario.R.0000020.28-01-2022




